



Gara d'appalto a procedura aperta, per l'affidamento del servizio per l'esecuzione delle verifiche tecniche di vulnerabilità sismica dei presidi extraospedalieri di proprietà dell'A.S.L. Viterbo ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs 50/2016 e ss. mm. ed ii. attraverso il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa con il criterio della migliore offerta tecnica ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. b) del medesimo D. Lgs. 50/2016.

Lotto 1: CIG: 6950700B15; Lotto 2: CIG 6950722D3C; Lotto 3: CIG 695076618F; Lotto 4: ; CIG 6950777AA0; Lotto 5: CIG 6950786210; Lotto 6: CIG 6950803018

### Chiarimenti n. 5 del 16/03/2017

1. **Quesito:** Con riferimento all'oggetto, Chiedo: 1- Art. 10 Elemento A): "Sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti per ogni ulteriore intervento documentato, per un massimo di ulteriori tre servizi, (oltre a quelli previsti obbligatoriamente per la partecipazione) riferito alle attività di cui all'art. 2 del disciplinare di incarico....." : l'art 2 del disciplinare di incarico si riferisce esclusivamente ai servizi di verifiche tecniche; gli ulteriori tre servizi di cui all'elemento A) devono pertanto riferirsi esclusivamente a verifiche tecniche o sono ammessi anche progetti di miglioramento/adequamento sismico di fabbricati? 2- Art. 6 requisiti di idoneità professionale: punto 6): "Avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di incarichi professionali aventi ad oggetto servizi tecnici finalizzati alle verifiche dei livelli di sicurezza di edifici pubblici o privati appartenenti alla classe e categoria I G per un importo complessivo ....." Anche in questo caso si chiede devono essere importi inerenti solo a verifiche tecniche o anche importi inerenti a progettazioni di miglioramento/adequamento sismico di fabbricati?  
**Risposta:** In merito al primo quesito si ritiene di condividere i contenuti perché se anche il disciplinare richiama articolo 2 che prevede espressamente lavori inerenti vulnerabilità si possono prendere in considerazione anche incarichi che comportano miglioramento od adeguamento sismico per strutture analoghe a quelle oggetto di bando e contenute all'interno dell'art.2 del disciplinare. Analoga considerazione può essere fatta per quanto richiesto dall'art.6 del bando di gara. Quindi per art.6 si possono pienamente prendere in considerazione anche interventi di miglioramento e o adeguamento sismico.
2. **Quesito:** In riferimento ai requisiti di cui all'art. 6 punto 6 del disciplinare di gara, per il raggiungimento dell'importo complessivo globale dei servizi richiesto 1,5 volte di quello a base d'asta, dei lotti a cui si vuol partecipare, si chiede, se oltre alle verifiche di vulnerabilità sismica sono valutati anche le progettazioni strutturali e miglioramento o adeguamento sismico a seguito di verifica di vulnerabilità sismica.  
**Risposta:** Si conferma che per il raggiungimento dell'importo globale dei servizi richiesti possono essere presi in considerazione anche le progettazioni strutturali di miglioramento sismico qualora le stesse sono state realizzate in esecuzione di studi di vulnerabilità sismica.
3. **Quesito:** Il geologo che deve far parte del raggruppamento deve essere anche lui iscritto da più di dieci anni al relativo albo professionale?  
**Risposta:** Il requisito di iscrizione da più di 10 anni presso l'albo professionale deve essere posseduto dal titolare/mandataria del gruppo di lavoro.
4. **Quesito:** I mandanti devono necessariamente possedere una quota parte dei requisiti? Ci si riferisce sia a quelli di ordine economico che tecnico che devono essere soddisfatti dall'Rtp nel suo complesso.  
**Risposta:** I requisiti di ordine economico- finanziario e tecnico-organizzativo devono essere soddisfatti dalla RTP nel suo complesso con una quota maggioritaria a carico della mandataria.
5. **Quesito:** Nella dichiarazione di subappalto è necessario indicare i nominativi delle Ditte esecutrici?  
**Risposta:** E' necessario solo indicare l'indicazione di voler ricorrere al subappalto e per quali lavorazioni.





6. **Quesito:** Nell'Articolo 6 punto 6 si fa riferimento a verifiche dei livelli di sicurezza sismica di edifici pubblici o privati. Si intende sia verifiche di vulnerabilità sismica che progettazioni di interventi di miglioramento/adeguamento sismico?

**Risposta:** vedere punto 2 del presente chiarimento

7. **Quesito:** Con riferimento all'oggetto, Chiedo: 1- Art. 10 Elemento A): "Sarà attribuito un punteggio massimo di 10 punti per ogni ulteriore intervento documentato, per un massimo di ulteriori tre servizi, (oltre a quelli previsti obbligatoriamente per la partecipazione) riferito alle attività di cui all'art. 2 del disciplinare di incarico....." : l'art 2 del disciplinare di incarico si riferisce esclusivamente ai servizi di verifiche tecniche; gli ulteriori tre servizi di cui all'elemento A) devono pertanto riferirsi esclusivamente a verifiche tecniche o sono ammessi anche progetti di miglioramento/adeguamento sismico di fabbricati? 2- Art. 6 requisiti di idoneità professionale: punto 6): "Avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di incarichi professionali aventi ad oggetto servizi tecnici finalizzati alle verifiche dei livelli di sicurezza di edifici pubblici o privati appartenenti alla classe e categoria I G per un importo complessivo ....." Anche in questo caso si chiede devono essere importi inerenti solo a verifiche tecniche o anche importi inerenti a progettazioni di miglioramento/adeguamento sismico di fabbricati?

**Risposta:**

Punto 1 art. 10 elemento a): possono essere indicati anche progetti di miglioramento o adeguamento sismico eseguiti su base di studi vulnerabilità sismica precedentemente eseguiti o dallo stesso concorrente o anche da altri.

Punto 2 art 6: vedere risposta dei presenti chiarimenti al quesito n. 2.

8. **Quesito:** Nel caso si voglia partecipare a tutti i lotti, la cauzione provvisoria può essere rappresentata da una polizza assicurativa fideiussoria unica che copra la somma delle cauzioni provvisorie(2728€)?

**Risposta:** La polizza fideiussoria deve coprire in ragione dell'uno per cento della somma dei valori dei lotti a cui si intende partecipare. Quindi se si partecipa a tutti i lotti l'importo complessivo è pari all'1% di euro 272.800. Inoltre in caso di possesso di certificazioni di qualità la stessa può essere ridotta ulteriormente come descritto dal disciplinare di gara e come previsto dal D.Lgs 50/2016.

9. **Quesito:** è possibile avere un elenco relativo allo stato dei depositi strutturali dei vari lotti?

**Risposta:** Non ci sono esecutivi essendo le strutture ante ex L 1086/71. Per quelle che possono essere state realizzate successivamente all'entrata in vigore della legge 1086 risulta molto difficile acquisire i dati in archivio a causa dei ripetuti rimaneggiamenti dello stesso.

Il RUP

Ing. Nicola Marcucci